
     
 

 HK-BIBNYT - Nyhedsbrev nr. 8 - 2011 
Den 21. oktober 2011. 

 
Vil du være med? 
Medlemmerne af dit faglige udvalg, Biblioteksvalget i HK Kommunal, skal fremover ikke vælges på den 
store fagkonference, men udpeges blandt de interesserede medlemmer, som reflekterer på en annonce i 
Kommunalbladet nr. 16 - 2011. Du finder bladet her, og du skal bladre hen til side 20 for at læse mere 
om, hvad det indebærer at skulle varetage medlemmernes interesser i dit eget HK-udvalg. 
 
Uddannelse, uddannelse, uddannelse … 
Man kan altid blive klogere, og på IVA (engang kendt som Danmarks Biblioteksskole) udbydes den gode 
gamle, men altid opdaterede biblioteksassistentuddannelse på ny. Læs om uddannelsen og klik videre på 
Undervisning, Studieforløb og Optagelse. Søg inden 15. december! 
 
Og uddannelse, uddannelse, og mere uddannelse … 
Man kan altid blive endnu klogere, og på IVA (nu kendt som IVA) udbydes den ikke nær så gamle, men 
også altid opdaterede diplomuddannelse i informationssøgning og vidensorganiserende systemer. Ansøg-
ningsfristen er den 15. november, så prik din chef på skulderen og fortæl, at viden skal redde Danmark!  
 
Brev til (ukendt) minister 
Lige inden den ny regering blev udnævnt, skrev Danmarks Biblioteksforening et brev til den kommende 
kulturminister, som man håber på vil være med til at give kulturen en mere fremtrædende plads på den 
politiske dagsorden. Vi får se … - har du glemt, hvem der blev kulturminister? 
 
Brev til tre (kendte) ministre 
Efter den nye regerings udnævnelse har Danmarks Biblioteksforening, Ældresagen og Dansk Folkeoplys-
nings Samråd skrevet til finans-, økonomi og videnskabsministeren for at støtte den fælles offentlige 
digitaliseringsstrategi, men samtidig gøre opmærksom på it-svage grupper. 
 
Er Bibzoom for dyr - eller for dårlig? 
Fem kommuner har valgt at stoppe deres abonnement hos bibzoom.dk med baggrund i den høje pris set 
i relation til de få brugere. Men bibzoom er meget mere end en jukeboks, indvender områdedirektør 
Flemming Munch. - Til gengæld kan man se brugere mene, at problemet med de få aktive brugere godt 
kan skyldes den ringe brugervenlighed. Læs også svaret fra den ansvarshavende redaktør og rigtig man-
ge andre kommentarer. - I Aalborg er lånerne vilde med at låne film på nettet. Det har medført be-
grænsninger for brugerne.. 
 
Er e-bøger for dyre? 
Folkebibliotekerne og to af landets største forlag er blevet enige om en aftale for e-bøger pr. 1. novem-
ber, og det kommer til at koste bibliotekerne 18,50 kr. pr. download. Det er for dyrt, lyder kritikken fra 
BF-formand Pernille Drost. Imens er forfatterne bekymrede for biblioteksafgiften. 
 
Småt er godt 
I de seneste år er mange filialer blevet lukket landet over, men på Stevns er lånerne glade for de små 
biblioteker. Faktisk scorer Stevns Bibliotekerne topkarakter i brugerundersøgelse. 
 
Så skal der spares! 
Slagelse Bibliotekerne kommer til at mærke det, når der skal spares 2,8 mio. kr. på næste års budget. 
Kultur- og fritidschefen håber, at det kan ske uden fyringer, og håbet er som bekendt lysegrønt. - I Her-
lev klares en besparelse på 900.000 kr. på personalekontoen ved naturlig afgang. 
 
Skal filialen slagtes eller overleve? 
I Vallensbæk spares en filial væk, mens Gundsømagle i Roskilde kommune overlever. I Høje-Taastrup 
står Fløng og Sengeløse til at lukke, men ”et professionelt produkt bliver bedre ved at rykke bibliotekerne 
sammen”, siger en politiker. 
 
Vælg din partner med omhu - og gå i offensiven 
Bibliotekerne indgår i stadig flere partnerskaber, men hvor går grænsen? - giver bibliotekerne køb på 
identiteten, hvis den nye partner tager føringen? - Tag på konference i Roskilde den 24. november. Eller 



tag til biblioteksledermøde på Nyborg strand 15.-16. november, hvor overskriften lyder: Det offensive 
bibliotek. 
 
Poesi fra bibliotekerne 
Nu kan du få et ”poetisk øjebliksbillede” fra landets biblioteker - det sker ved hjælp af en række faktuelle 
oplysninger og tal - et barometer, som på en anden måde end ren statistik kan give et billede af dagens 
virkelighed. Se seneste opdatering. 
 
Tema om bøger 
Hvis du handler i Brugsen og har et Coop-kort, kan du hente et gratis blad, men du kan også gå på nettet 
og læse forbrugerbladet Samvirke, som i oktobernummeret har 20 siders tema om bøger og læsning. Du 
skal bladre frem til side 24. Du kan også teste din viden i en quiz og vinde en iPad. Redaktøren havde 
ikke 10 rigtige svar, men gik så videre til en quiz om Forbudte bøger - med et bedre resultat! 
 
Hvad koster bogen? 
De danske boghandlere vil gerne have de faste bogpriser tilbage, i alt fald i det første halve år efter udgi-
velsen af en ny titel. 
 
Kill your darlings 
Hvis du arbejder på et børnebibliotek, skal du være villig til at slå dine darlings ihjel for at kunne bruge 
kræfterne rigtigt. Sådan lyder det fra ramasjang-darling Lotte Lykke Simonsen. - Drenge på 4.-7. klasse-
trin skal være de nye darlings = de skal gøres til læsere. En konkurrence har resulteret i, at 5 tekster 
(såkaldt gode historier, som redaktøren af dette nyhedsbrev ikke gider læse) nu ligger til læsning og 
afstemning på Palles Gavebod. Gider du? 
 
Dansk krimi på amerikansk top-10 
Historien om drengen i kufferten har givet Lene Kaaberbøl og Agnete Friis et gennembrud i U.S.A. 
 
Norsk krimi på film 
Jo Nesbø skrev en særdeles vellykket bog med titlen ”Headhunterne”, og den norske filmatisering med 
dansk islæt er nu også en succes, selv i Danmark! 
 
Svensker tog Nobelprisen 
Det var vel ikke ventet, at de korrekte svenskere ville give Nobelprisen i litteratur til en landsmand, men 
det var lige præcis hvad der overgik den delvis lammede digter Tomas Tranströmer. Og så har flere 
svenskere alligevel fået prisen, som sågar også er tildelt danske forfattere. Hvem, tænker du, ja, prøv at 
gætte det og se hele listen over modtagere her. 
 
Gå på alfabetudstilling 
Hvad går læsning ud på? - dette spørgsmål finder du (måske) (ikke) svaret på, hvis du besøger en udstil-
ling med 28 installationer skabt af digteren Morten Søndergaard. 
 
Eller tag til BogForum 
Det er 20. gang, at der holdes BogForum i København, og det er samtidig sidste gang, at den store bog-
messe holdes i Forum. Når messen i 2012 afholdes i Bella Centret, hedder den måske BookBella? 
 
IFLA højt prioriteret 
Politikerne i København har i 2011 prioriteret det internationale bibliotekssamarbejde meget højt, nemlig 
sådan cirka syv gange højere end sidste år  
 
HK-BIBNYT udgives af HK’s BIBLIOTEKSUDVALG - læs om udvalget her og husk, at du også 
kan møde medlemmerne af udvalget på Facebook-siden HK Bibliotek. 
 
HK-BIBNYT redaktionen: 
Leif P. Jørgensen, Slagelse Bibliotek - send e-mail - tlf. 58 57 39 45 
Nyhedsbrevet udkommer 1 gang om måneden eller når der er aktuelle informationer til HK-personalet 
ude på landets folkebiblioteker. Kontakt redaktionen med forslag til omtale af nyheder, ris og ros. 
 
Se de 6 seneste numre af HK-BIBNYT her  
 
Ønsker du at afmelde nyhedsbrevet? Så send en mail - skriv som emne: Afmeld Nyhedsbrev - skriv til 
samme adresse, hvis du får ny e-mail - husk navn og bibliotek. 


